- 1 -

内政办发〔2021〕67 号

各盟行政公署、市人民政府，自治区各委、办、厅、局，各

大企业、事业单位：

经自治区人民政府同意，现将《内蒙古自治区“十四五”体

育事业发展规划》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

2021 年 10 月 27 日

（此件公开发布）

内蒙古自治区“十四五”体育事业发展规划

目    录

第一章  规划背景

第一节 “十三五”时期体育事业发展成就

第二节 “十四五”时期体育事业发展面临的短板和问题

第三节 “十四五”时期体育事业发展机遇

第二章  总体战略

第一节  指导思想

 - 2 -

第二节  基本原则

第三节  发展目标

第三章  重点任务

第一节  推进全民健身生活化，为建设健康内蒙古奠定基础

第二节  创新竞技体育发展模式，提升为国争光、为自治区

争

荣誉的综合实力

第三节  全面深化体教融合，促进青少年健康发展

第四节  提高体育产业发展质量，为内蒙古经济社会高质量

发

展提供新动力

第五节  推动县域足球推广普及，加快体制机制创新

第六节  促进体育文化繁荣发展，助力文明内蒙古建设

第七节  深化体育交流合作，讲好内蒙古故事

第四章  保障措施

 - 3 -

第一节  加强组织领导，注重部门协同

第二节  全面深化改革，创新发展模式

第三节  发挥制度优势，强化要素保障

第四节  推进标准化信息化建设，强化监督评价

“十四五”时期是我国开启全面建设社会主义现代化国家新

征程、向第二个百年奋斗目标进军的第一个五年，是全民健身国

家战略全面实施、体育强国建设全面推进的重要时期，也是内蒙

古走以生态优先、绿色发展为导向的高质量发展新路子，实现新

的更大发展的关键时期。为统筹“十四五”时期体育发展与改革

各项工作，根据《“健康中国 2030”规划纲要》《体育强国建设

纲要》《全民健身计划（2021-2025 年）》《内蒙古自治区国民

经济和社会发展第十四个五年规划和 2035 年远景目标纲要》和

国家体育总局《“十四五”体育发展规划》等要求，结合自治区

实际，制定本规划。

第一章   规划背景

 - 4 -

第一节  “十三五”时期体育事业发展成就

“十三五”时期，在自治区党委和政府的坚强领导下，全区

体育战线不断完善全民健身公共服务体系，努力提高竞技体育综

合竞争力，大力开展青少年体育活动，加快促进体育产业发展，

稳步推进足球改革发展工作，着力加强体育文化、体育法治建设，

积极开展体育对外交流，为打造祖国北疆亮丽风景线作出了积极

贡献，为全面推进健康内蒙古和体育强区建设奠定了坚实基础。

1.全民健身公共服务体系不断完善。群众体育组织发展壮大，

体育总会实现了旗县（市、区）全覆盖，全区有旗县级以上体育

社会组织 2239 个，初步形成“体育总会+单项体育协会+人群体

育协会”的全民健身组织网络。注册社会体育指导员达到 5.3 万

人，基本实现社区、嘎查村健身站点全覆盖。公共体育设施全部

实现免费或低收费向社会开放。传统体育项目的传承和发展得到

有力保障，在第十一届全国少数民族传统体育运动会上，创造一

等奖总数和奖牌总数双第一的佳绩。以筹备第十四届全国冬季运

动会为契机，大力发展冰雪运动，冬季运动项目的群众基础和社

会影响力不断扩大。

2.竞技体育综合实力稳步提升。多个运动项目竞技水平实现

突破。2016 年里约奥运会上，内蒙古运动员为祖国夺得 1 枚铜牌，

 - 5 -

创造了自治区运动员境外参加奥运会的最好成绩。2017 年第十三

届全国运动会上，参赛项目、人数、成绩均创新高。2018 年平昌

冬奥会上，内蒙古运动员获得 1 枚银牌，实现了自治区参加冬奥

会奖牌“零”的突破。

3.青少年体育初见成效。建成 7 个国家级高水平后备人才基

地、68 个自治区级竞技体育高水平后备人才基地；建成国家和自

治区级青少年体育俱乐部 360 个、户外活动营地 39 个；命名青

少年体育传统项目学校 179 所、青少年篮球排球体育项目特色学

校 980 所，实现了全区旗县（市、区）青少年业余训练组织全覆

盖。青少年体育后备人才梯队更加完善，注册青少年运动员 53 个

项目 53456 人。青少年体育赛事活动体系正在形成，青少年参与

人数累计达 100 万人次。2019 年第二届全国青年运动会上，实

现精神文明和运动成绩双丰收。

4.体育产业效益逐步显现。体育竞赛表演业繁荣发展，以越

野 e 族阿拉善英雄会、内蒙古国际马术节、冬季那达慕等为代表

的大型品牌赛事活动的知名度和影响力不断扩大。2018 年底全区

体育产业法人单位和产业活动单位达到 3108 家，个体经营户达

到 9072 家，体育产业总规模达到 319 亿元，增加值达到 145 亿
预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_4221